
COPIA

COMUNE DI MOLA DI BARI
Città Metropolitana di Bari

PUBBLICAZIONE n. 1125

La  presente  determinazione  N.   è  stata  pubblicata  all'Albo 
Pretorio  del  Comune  il  12/05/2022 e  vi  rimarrà  fino  al 
27/05/2022

Lì 12/05/2022 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Rodolfo FANIZZA

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 del Registro

Data: 10/05/2022

OGGETTO :  CONSULTAZIONI REFERENDARIE DI DOMENICA 12 GIUGNO 2022.  
DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEGLI SPAZI DA DESTINARE ALLA PROPAGANDA 
ELETTORALE.

L’anno 2022 il giorno 10 del mese di MAGGIO, alle ore 14:38, nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita 
la Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui  in oggetto. 

Risulta che: 

COGNOME e NOME PRES. ASS.

1 Colonna Giuseppe Sì

2 Rotolo Angelo Sì

3 Berlen Nicola Sì

COGNOME e NOME PRES. ASS.

4 Tarsitano Elvira Sì

5 Salamida Caterina Sì

6 Dituri Domenica Sì

Totale presenti 4 Totale assenti 2

Presiede  Giuseppe COLONNA , nella sua qualità di  SINDACO, che accertato il numero legale, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Marianna ALOISIO.

PARERI ex art. 49 D. Lgs. 267/2000

REGOLARITA'  TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 10/05/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Laterza Pasquale

REGOLARITA' CONTABILE
Parere: Non richiesto
Data:               -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

-

Delibera di G.C. N° 47 del 10/05/2022 - Pag 1 di 5



COPIA

Preso atto che nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 aprile sono pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica 
del  6 aprile  2022 con i  quali  sono stati  indetti,  per domenica 12 giugno 2022,  i  cinque referendum popolari  
abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte costituzionale nn. 56, 57,  
58, 59 e 60 in data 16 febbraio-a marzo 2022, aventi il numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito 
delle relative richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 
l)  Abrogazione del  Testo unico delle  disposizioni  in materia di  incandidabilità  e di  divieto di  ricoprire  cariche  
elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi; 
2) Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274, comma l, lettera c), codice di  
procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale; 
3) Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che 
consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati; 
4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di cassazione e dei  
consigli  giudiziari.  Abrogazione  di  norme  in  materia  di  composizione  del  Consiglio  direttivo  della  Corte  di  
cassazione e dei consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte; 
5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della magistratura;

Vista la  Circolare  della  Prefettura  U.T.G.  di  Bari  n.  37/2022,  con  particolare  riguardo  al  punto  1),  rubricato: 
“Presentazione  domande  per  affissione  di  stampati,  manifesti,  ecc,  da  parte  di  partiti  o  gruppi  politici  
rappresentati in Parlamento o dei promotori dei referendum”;

Atteso che la predetta circolare, al punto anzidetto, testualmente recita: “L’art. 1, comma  400, lettera h) della  
legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014), com’è noto, ha apportato modifiche alla legge 4 aprile  
1956, n. 212, per effetto delle quali sono stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono  
stati ridotti quelli per le affissioni di propaganda diretta.

Ciò premesso, ai sensi dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, alla propaganda relativa allo svolgimento  
dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni della legge 4 aprile 1956, n. 212,  e le  
facoltà  riconosciute  ai  partiti  e  ai  gruppi  politici  che  partecipano  direttamente  alla  competizione  elettorale,  
concernenti l’assegnazione degli appositi spazi per le affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai partiti e  
gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai promotori dei referendum, considerando questi ultimi, per ogni  
referendum, come gruppo unico.

In ogni caso, ai sensi dell’art. 52, quarto comma, della  legge n. 352/1970 e dell’art. 4, comma 1, della legge n.  
212/1956,  i  partiti  o  gruppi politici  rappresentati  in  Parlamento e il  gruppo di  promotori  dei  referendum che  
intendano affiggere stampati, giornali murali od altri e manifesti di propaganda per i referendum stessi devono  
presentare alla giunta comunale istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello  
della votazione, e quindi entro lunedì 9 maggio 2022.

Avendo  luogo  contemporaneamente  più  referendum,  a  ciascun  partito  o   gruppo  politico  rappresentato  in  
Parlamento, agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica  
domanda, mentre ai promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa domanda, uno spazio per  
ogni referendum  . Omissis……..

Precisato che l’art. 1, comma 400, lettera h), della Legge 27.12.2013, n. 146, per ragioni dettate dalla necessità di  
contenimento della spesa pubblica: 

Delibera di G.C. N° 47 del 10/05/2022 - Pag 2 di 5



COPIA

 ha modificato, l’art. 2 della Legge n. 212/1956, riducendo il numero degli speciali spazi di cui sopra ad  
almeno 5 e non più di 10 nei Comuni da 10.001 a 30.000 abitanti; 

 ha abrogato le disposizioni  della  Legge n. 212/1956 riguardanti  la  cosiddetta propaganda indiretta,  in 
particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4;

Considerato  che in applicazione della normativa vigente in materia, questo consesso deve procedere tra il 33° e il  
31° giorno antecedente la data della votazione, alle seguenti operazioni:

a) determinare e delimitare gli speciali spazi da destinare alle affissioni di propaganda da parte dei partiti o gruppi  
politici  rappresentati in Parlamento e il  gruppo promotore del Referendum che ne abbiano fatto richiesta nei 
termini di legge;

b) ripartire gli spazi di cui alla lettera a) in sezioni;

c) assegnare gli spazi di cui alla lettera a), per le affissioni, agli aventi diritto;

Atteso che  questo  centro  abitato  è  compreso  tra  quelli  aventi  da  10.001  a  30.000  abitanti  e  che,  per  le  
consultazioni di che trattasi, gli spazi possono variare da un minimo di 5 a un massimo di 10;

Ritenuto di dover procedere, con il presente atto, relativamente alla consultazione referendaria del 12/06/2022, a 
determinare in numero di 5 (cinque) gli spazi per le affissioni di propaganda da parte dei richiedenti partiti  o  
gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum;

Visto  il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi Demografici a.i., Dott. 
Pasquale Laterza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli Enti Locali” e dato atto che non si richiede parere di regolarità contabile in quanto non vi sono riflessi diretti  
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge

DELIBERA
1. Stabilire,  relativamente alla consultazione referendaria del  12/06/2022, in numero di 5 (cinque) gli  speciali  
spazi, da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, alle affissioni di propaganda elettorale, da parte dei richiedenti  
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum, nelle sotto elencate zone:

N UBICAZIONE

1 PIAZZA DEGLI EROI

2 VIA ENRICO TOTI (ANGOLO VIA VOLTA)

3 VIA PAOLO VI (ANGOLO VIA CALVANI)

4 VIA MATTEI

5 VIA DELLA PACE

Delibera di G.C. N° 47 del 10/05/2022 - Pag 3 di 5



COPIA

2) Di Dare atto che, con separati atti, si procederà ad assegnare gli spazi di cui al punto 1 per le affissioni, agli  
aventi diritto;

3) Di Disporre che copia della presente deliberazione venga inviata ai dipendenti Uffici Elettorale e Tecnico, al  
Responsabile dei servizi di vigilanza, per gli adempimenti di competenza e alla Prefettura di Bari;

4) Di Dichiarare,  con separata votazione unanime, resa anch’essa nei modi di legge, la presente deliberazione 
urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.  
recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, in considerazione dell’urgenza di provvedere 
con gli adempimenti conseguenziali;

Delibera di G.C. N° 47 del 10/05/2022 - Pag 4 di 5



COPIA

IL SINDACO

F.to Giuseppe COLONNA

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Marianna ALOISIO

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 10/05/2022 (art. 134 - comma 4 - D.lgs 267/200)

[ ] diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3 - D.lgs 267/200)

Mola di Bari, lì 10/05/2022 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Marianna ALOISIO

_____________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Mola di Bari, lì 12/05/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

_____________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento  
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Delibera di G.C. N° 47 del 10/05/2022 - Pag 5 di 5


	Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

